

Số: 147/BC-CCTHADS

Mỹ Tú, ngày 02 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác thi hành án dân sự 05 tháng 2022 (Thời gian từ tháng 01/2022 đến tháng 5/2022)

Căn cứ Quyết định số 09/QĐ-BPC ngày 23 tháng 5 năm 2022 của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân huyện Mỹ Tú về việc thành lập Đoàn giám sát việc thi hành pháp luật, Luật Thi hành án dân sự, kết quả thực hiện thi hành án dân sự tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Mỹ Tú, tỉnh Sóc Trăng.

Thực hiện Kế hoạch giám sát việc thi hành pháp luật, Luật Thi hành án dân sự, kết quả thực hiện thi hành án dân sự tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Mỹ Tú, tỉnh Sóc Trăng được ban hành kèm theo Quyết định số 09/QĐ-BPC ngày 23 tháng 5 năm 2022 của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân huyện Mỹ Tú.

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Mỹ Tú báo cáo kết quả thực hiện công tác thi hành án dân sự 05 tháng 2022 (thời gian từ tháng 01/2022 đến tháng 5/2022) như sau:

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Lãnh đạo đơn vị kịp thời triển khai kế hoạch công tác năm 2022 đã được Cục THADS tỉnh phê duyệt sau khi có ý kiến bằng văn bản của UBND huyện đến toàn thể công chức, người lao động đơn vị biết để thực hiện.

Triển khai, quán triệt đến toàn thể công chức đơn vị thực hiện Quyết định số: 247/QĐ-CTHADS ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Sóc Trăng về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính cho Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thị xã, thành phố trực thuộc năm 2022. Qua đó, đơn vị cũng đã ban hành Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho từng Chấp hành viên và công chức trong đơn vị, xem đây là tiêu chí để đề nghị khen thưởng định kỳ và đột xuất (chỉ tiêu năm 2022 là 81,50% về việc và 40,60% về tiền).

Triển khai, quán triệt đầy đủ và nội dung Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự, Nghị định 62/2015/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành, Nghị định số 33/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng 3 năm 2020 của Chính Phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 62/2015/NĐ-CP; Nghị quyết số 42/2017/QH14 của Quốc hội về thí điểm xử lý nợ xấu của các Tổ chức tín dụng, Luật đấu giá tài sản và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể công chức trong đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc thì kịp thời báo cáo lãnh đạo để tổng



hợp báo cáo Cục Thi hành án dân sự xem xét, chỉ đạo, hướng dẫn giải quyết theo quy định.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến

Chấp hành viên, công chức được phân công tổ chức việc thi hành án thường xuyên chủ động gắn liền nhiệm vụ đơn đốc thi hành án với tuyên truyền, giải thích pháp luật cho đương sự một cách cụ thể thiết thực, hiệu quả.

Phối hợp cùng chính quyền địa phương, công an cấp xã thực hiện việc tuyên truyền, vận động người phải thi hành án, thân nhân người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù thi hành phân trách nhiệm dân sự trong bản án hình sự.

3. Kết quả công tác thi hành án dân sự

- **Thủ tục nhận bản án, quyết định:** được thực hiện theo đúng quy định tại Điều 28 Luật Thi hành án dân sự năm 2008, được sửa đổi, bổ sung năm 2014, Khi Tòa án thực hiện chuyển giao bản án, quyết định cho Chi cục Thi hành án dân sự huyện Mỹ Tú hai bên có thực hiện ký biên bản giao nhận, đồng thời có vào sổ nhận bản án, quyết định đầy đủ.

Thời gian qua, công tác chuyển giao bản án, quyết định giữa Chi cục Thi hành án dân sự và Tòa án được thực hiện tương đối tốt. Hiện nay Chi cục Thi hành án dân sự đang phối hợp cùng Tòa án nhân dân huyện Mỹ Tú thực hiện việc rà soát lại những bản án, quyết định từ năm 2021 trở về trước mà Tòa án chưa chuyển giao cho cơ quan thi hành án dân sự, để Chi cục Thi hành án dân sự huyện Mỹ Tú kịp thời đưa ra thi hành trên thực tế, đồng thời xử lý số tiền thu tạm ứng án phí còn tồn đọng qua nhiều năm theo quy định của pháp luật.

- **Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:** Từ tháng 01/2022 đến tháng 5/2022 đơn vị không thụ lý đơn thư khiếu nại, tố cáo nào.

- Tổng thụ lý: 791 việc/ 34.946.818.000 đồng
- + Số cũ chuyển sang: 602 việc/ 33.133.470.000 đồng
- + Thụ lý mới: 189 việc/ 1.813.348.000 đồng
- Ủy thác THA: 04 việc/ 116.894.000 đồng
- Số có điều kiện thi hành: 375 việc/ 17.590.237.000 đồng
- Hoàn thi hành án: 04 việc/ 107.610.000 đồng
- Số chưa có điều kiện thi hành: 261 việc/ 10.447.824.000 đồng
- Số chưa có điều kiện thi hành đã chuyển sang theo dõi riêng: 147 việc/ 6.684.253.000 đồng.
- Số thi hành xong: 183 việc/ 2.965.175.000 đồng (trong đó: thi hành xong hoàn toàn 175 việc/ 2.476.928.000 đồng; Số đình chỉ thi hành án: 08 việc/ 488.247.000 đồng)

Đạt tỷ lệ 48,80% về việc và 16,86% về tiền (Đạt tỷ lệ 08 tháng năm 2022 theo năm nghiệp vụ thi hành án là 57,24% về việc và 22,15% về tiền).

- Chuyển kỳ sau: 604 việc/ 31.864.749.000 đồng, trong đó:
 - + Đang thi hành: 192 việc/ 14.625.062.000 đồng
 - + Hoãn thi hành án: 04 việc/ 107.610.000 đồng
 - + Số chưa có điều kiện thi hành: 261 việc/ 10.447.824.000 đồng
 - + Số chưa có điều kiện thi hành đã chuyển sang theo dõi riêng: 147 việc/ 6.684.253.000 đồng.

4. Đề xuất, kiến nghị

Đề xuất đến Ủy ban nhân dân huyện hỗ trợ kinh phí cho Ban chỉ đạo thi hành án dân sự huyện hoạt động, hỗ trợ một phần kinh phí cho chi cục thi hành án dân sự huyện trong quá trình xử lý một số vụ việc khó khăn phức tạp trên địa bàn huyện, kiến nghị các cấp có thẩm quyền chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể ở địa phương và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn với chức năng nhiệm vụ quyền hạn của mình phối hợp chặt chẽ hơn nữa với Chi cục Thi hành án dân sự huyện Mỹ Tú, đặc biệt là Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện Mỹ Tú trong công tác vận động, thuyết phục đương sự, cung cấp thông tin điều kiện thi hành án, sơ đồ bản vẽ,... cho Chi cục Thi hành án dân sự nhằm góp phần hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác thi hành án dân sự 05 tháng 2022 (thời gian từ tháng 01/2022 đến tháng 5/2022) của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Mỹ Tú./.

Nơi nhận:

- Đoàn giám sát;
- Cục THADS tỉnh Sóc Trăng;
- Lưu VT.

CHI CỤC TRƯỞNG



Huỳnh Minh Sang

